Cap. X. — 1. *Super eos*. De vobis, ait contra vos.

2. *Vias gentium*. Moras gentium. — *A signis cœli nolite metere*. Declarat moras gentium que omnia putabant stellarum vii, non divina providentia gubernari. Itaque magis stellarum vii Deum meteant.

3. *Leges populorum*. Ritus prescribentes que colenda sunt idola. — *Quis lignum de setis*. De silva. — *Præcidit opus manus artificis*. Id est, sit opus manus artificis, ait fati Des.

5. *In similitudinem palmæ fabricata sunt*. Idolum squabile est, erectum, procerum, fœti necissimum, pulchrum, comatum quasi palmæ, quasi dicit: Idola extruunt pulchra sunt, sed tertia inanis, stultitia, stupida.

6. *Non est similis tui*. Idola tunc conferti non possunt, Domine, qui Deus vivens est et omnipotens, et ideo miranda operaris. — *Magnam nomen tuum in fortitudine*. Celebre est nomen tuum ob res à te fortiter gestas: loquitur de Deo quasi de magno aliquo duce.

7. *Nomen est enim decus*. Scilicet regnum, ut sis et colaris quasi rex et Deus gentium. Chel verit, tuum est enim regnum.

et super Moab, et super omnes; qui attonsi sunt in comam, habitantes in deserto: quia omnes gentes habent præputium, omnis autem domus Israel incircuncis sunt corde.

1. Audite verbum quod locutus est Dominus super vos domus Israel.
2. Hæc dicit Dominus: Juxta rias gentium nolite dicere: et a signis cœli nolite metere que timent gentes:
3. Quia leges populorum vanæ sunt: quia lignum de saltu præcidit opus manus artificis in ascia.
4. a Argentum et auro decoravit illud: clavus et malleis comegit, ut non dissolvatur. [a Sup. 13. 11. et 14. 3.]
5. In similitudinem palmæ fabricata sunt, et non loquentur: portata portantur, quia incedere non valent: nolite ergo timere ea, quia nec male possunt facere, nec bene.
6. a Non est similis tui, Domine: magnus es tu, et magnum nomen tuum in fortitudine. [a Mich. 7. 18.]
7. a Quis non timet te, o Rex gentium! tuum est enim decus: inter cunctos gentium gentium, et in universis regnis eorum nullus est similis tui. [a Apoc. 13. 4.]

8. Pariter insipientes et fatui probantur: doctrina vanitatis eorum lignum est.

9. Argentum involutum de Tharsis affertur, et aurum de Ophaz: opus artificis, et manus ariarum: hyacinthus et purpura induntur eorum: opus artificum universa hæc.

10. Dominus autem Deus verus est: ipse Deus vivens, et Rex sempiternus: ad indignatione ejus commovebitur terra: et non sustinebunt gentes comminationem ejus.

11. Sic ergo dicetis ei: Dii, qui cœlos et terram non fecerunt, perant de terra, et de his que sub cœlo sunt.

12. a Qui fecit terram in fortitudine sua, preparat orbem in sapientia sua, et prudenter sua extendit cœcos. [a Genes. 1. 4. Infr. 31. 15.]

13. Ad vocem suam dat multitudinem aquarum in orlo, et elevat nebulas ab extremitatibus terre: et a fulgura in plurimum facit, et educit ventum de thesauris suis. [a Psal. 134. 7. Infr. 51. 11.]

14. Stultus factus est omnis homo a scientia, confusus est artifex omnis in sculptis: quoniam falsus est quod conflativ, et non est spiritus nisi quod conflativ.

9. *Aurum de Ophaz*. D. Calmet croit que Por d'Ophaz ou de Phaz était le même que celui du fleuve Phison (Gen. II, 11); mais la plupart des commentateurs prouvent Ophaz pour Orphir, comme le fait Mésochius.

11. *Sic ergo dicetis ei*. Le Seigneur, non-seulement voulait qu'Israël ne se laissât pas corrompre par les erreurs des nations; mais d'après ces paroles du Prophète, il lui faisait un devoir d'insérer ces peuples, en leur montrant la fausseté de leurs dieux et en les ramenant aux traditions primitives dont ils s'étaient écartés. C'est apostolat ne fut pas sans influence. Car il se fit à cette époque en Orient des réformes religieuses, qui eurent évidemment pour cause l'action des Juifs qui ont découvert à ces peuples leur doctrine, les désabussant en partie de leurs superstitions.

8. *Pariter insipientes et fatui*. Facile est probare et convincere eos esse fatuos, eo quod doctrina vanitatis eorum lignum est. — *Doctrina vanitatis eorum lignum est*. Quia dicunt idola ligna esse deos, quod vanissimum est et stultissimum, vel sensus est: lignum ipsum, quo se formant idola quibus supplicat, satis ostendit doctrinam eorum vanam esse.

9. *Argentum involutum*. Pileatum in laminis. In Hebræo est *mercurio*, id est, extensum. 9. *Argentum involutum*. Pileatum in laminis. In Hebræo est *mercurio*, id est, extensum, ductile, ductum in laminas, quod postea, ut commodius transferri possit, in scilicet plurimum et involutum. — *De Tharsis*. Ex indicio mari. — *De Ophaz*. Ophaz idem est cum Ophir; quoniam athen sit regio que dicitur Ophir, varis sunt sententiæ. Verior esse videtur sententiæ que putant Ophaz esse Insulam Taprobanan, que etiam Sumatra dicitur. In eo totum illam oram que continet Pegu, Malacam, et quam memoravimus Taprobanan. — *Opus artificis*. Nihil penitus in idolis est quod non sit manus artificum factum.

10. *Ad indignatione ejus*. Oppositè Dominum idolis, probatque ex effectu eum esse verum Deum, qui vivit, et terram cum insensatis remediatis. — *Commotionem*. Minas et vindictam manum.

11. *Sic ergo dicetis eis*. Totus hic versiculus non hebræico, sed chaldæico scriptus est, vel irrisorio; solent enim cum aliquo irrisuendo, illius idioma usurpare, presertim si barbarum sit; vel chaldæico scribit, ut populum non solum sententiam doceret, sed etiam verba ipsa quibus uti debet loquendo cum Chaldæis. — *De his que sub cœlo sunt*. Chaldæice, et de sub cœlis iste.

12. *Qui facit terram*. Deus noster est, qui facit terram, vel nos cum cœlis qui facit terram. — *In fortitudine sua*. Potentia sua. — *Preparat*. Fundat, ut est in Hebræo et Chaldæo. — *Prudentia sua*. Sapientia sua.

13. *Ad vocem suam*. Jussu suo. — *Multitudinem aquarum*. Pluviam copiosam. — *Ab extremitatibus terre*. Extrema parte terre dicitur illa que in aëre conflativ, inde enim emittit vultus vespero elevari vapores qui in aëre conflativ et sorbuntur in pluviam. — *Fulgura in plurimum facit*. In signum pluvie; mirabiliter etiam micans igni fulgurum et fulminum aqua pluviarum. — *De thesauris suis*. De secretis locis, et quibus venti erumpunt; vel de opibus suis; nam venti ac relique creature inter opes Dei censentur.

14. *Stultus factus est omnis homo a scientia*. Scientia artificum enim stultum facit, vel ostendit, cum scilicet inane idolum fabricatur, et illud pro deo habendum stulte proponit. — *Confusus est artifex*. In seipsum apparet idolum, nullum nomen, nullam vim habere, itaque artificis est peius quod deum illud existimavit. — *Falsum*. Inane, vanum.

8. Aussi on les convaincra qu'ils sont des fous et des insensés; car le bois qu'ils adorent est la preuve de leur doctrine.

9. On apporte de Tharsis le meilleur argent et d'Ophaz l'or le plus pur; la main de l'ouvrier, et de manus ariarum; hyacinthus et la pourpre éclatent dans les vêtements des rois statues. Tout cela n'est que l'ouvrage d'un homme habile dans son art.

10. Mais le Seigneur est lui-même le Dieu véritable, le Dieu vivant, le Roi éternel. Son indignation fait trembler la terre, et les nations ne peuvent soutenir ses menaces.

11. Vous leur parlez donc de la sorte: Que les dieux qui n'ont point fait le ciel et la terre périssent sous le ciel et soient exterminés de dessus la terre.

12. Le Dieu que nous adorons est celui qui a créé la terre par sa puissance, qui a affermi le monde par sa sagesse, qui a étendu les cieux par sa souveraine intelligence.

13. Au seul bruit de sa voix, il fait tomber du ciel un déluge d'eau, il élève des extrémités de la terre les nuées, il fait suivre de la pluie les foudres et les éclairs, et il fait sortir les vents du secret de ses trésors: